PAGE

                                                         [image: image1.png]

23.09.2021г. № __/_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О СОСТОЯНИИ ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ БАЯНДАЕВСКОГО РАЙОНА                                         В 1 ПОЛУГОДИИ 2021 ГОДА
Заслушав информацию о состоянии законности и правопорядка на территории Баяндаевского района в 1 полугодии 2021 года, в целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества, руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 14.05.1992 N 2202-1 «О Прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 27, 47 Устава муниципального образования «Баяндаевский район»,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности и правопорядка на территории Баяндаевского района в 1 полугодии 2021 года.

         2. Направить настоящее решение думы в прокуратуру Баяндаевского района Иркутской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Заря» и на официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального

образования «Баяндаевский район»

В.Т. Еликов

Приложение

                                к решению Думы МО «Баяндаевский район»

                      от «23» сентября 2021г.

                          №__/_

О СОСТОЯНИИ ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКА НА    ТЕРРИТОРИИ БАЯНДАЕВСКОГО РАЙОНА

В 1 ПОЛУГОДИИ 2021 ГОДА

Во исполнение требований статьи 4 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» прокуратурой района проанализировано состояние законности и правопорядка на территории Баяндаевского района в 1 полугодии 2021 года. Определяющие направления в деятельности прокуратуры района планировались с учётом анализа социально-экономической и криминогенной обстановки на территории района.

При осуществлении надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина в минувшем полугодии выявлено более 600 нарушений закона, в защиту интересов граждан и публичных образований предъявлено 58 исков и заявлений. Используя потенциал средств прокурорского реагирования по инициативе прокуратуры к различным видам ответственности привлечено более 150 нарушителей закона.

Отдельное внимание прокуратурой района акцентировалось на вопросах реализации на территории района приоритетных национальных проектов, выполнении задач, в них поставленных, законности расходования бюджетных средств, выделенных на их реализацию.

По результатам общенадзорной проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на предоставление мер социальной поддержки многодетных и малоимущих семей в рамках национального проекта «Демография», федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» по обеспечению бесплатным питанием учащихся из многодетных и малоимущих семей, посещающих общеобразовательные организации района, прокуратурой района выявлен факт хищения с 2019 года должностным лицом МБОУ Гаханская СОШ в корыстных целях при использовании своего служебного положения денежных средств в размере 76680 руб., тем самым причинив ущерб муниципальному образованию «Баяндаевский район».  Аналогичный факт выявлен правоохранительными органами и в МБОУ Нагалыкская СОШ.

По указанных нарушениям возбуждено 2 уголовных дела по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту мошенничества с использованием должностного положения.

Указанное свидетельствуют об отсутствии с 2019 года контроля за расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках реализации национального проекта, повлекло за собой нарушение прав учащихся из многодетных и малоимущих семей на бесплатное питание в образовательной организации. В связи с чем, требуется максимально ужесточить контроль за расходованием бюджетных средств, в том числе заключенных в рамках реализации национальных проектов.

Кроме того, в 2021 году в рамках регионального проекта «Успех каждого ребёнка» проводится капитальный ремонт спортивного зала МБОУ Половинская СОШ. В связи с тем, что 2020 году было допущено нарушение сроков исполнения муниципального контракта при капитальном ремонте спортивного зала МБОУ «Покровская СОШ», прошу обратить внимание на его своевременное исполнение, принятие полных и своевременных мер в случае нарушений сроков контракта.

 Прокуратурой района также выявлен факт несвоевременной оплаты администрацией МО «Баяндай» за выполненные работы по муниципальному контракту. Так, 02.02.2021 администрацией МО «Баяндай» с ООО Проектно-строительная компания «СибирьСтройКонтроль» заключен договор подряда на работы по «Выборочному обследованию и оценке технического состояния локального водопровода в МО «Баяндай» на 168 тыс.руб.  30.04.2021 подписан акт сдачи-приемки работ на 168 тыс.руб. Вместе с тем, ООО Проектно-строительная компания «СибирьСтройКонтроль» в установленный законом срок оплату за выполненные работы не получило. Вместе с тем, несвоевременная оплата заказчиком обязательств по муниципальному контракту влечет нарушение прав предпринимателей, что является недопустимым.  В связи с указанным, требуется своевременно предусматривать финансирование.

Актуальной проблемой для района остается вопрос соблюдения требований законодательства в сфере обращения с отходами производства и их потребления. Проверкой установлено, что места несанкционированного размещения отходов расположены на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с чем, заявки администраций МО «Баяндай», «Васильевск», «Гаханы», «Курумчинский», «Люры», «Нагалык», «Ользоны», «Покровка», «Половинка», «Хогот» не подлежали удовлетворению министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области, а перечисление им субсидии могло повлечь за собой нецелевое использование бюджетных средств.

По результатам рассмотрения внесенного прокуратурой района представления от 28.05.2021 администрацией района дан ответ о приватизации сельскими поселениями района земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. В связи с чем, необходимо взять указанный вопрос на Ваш личный контроль, принять меры по недопущению создания мест несанкционированного размещения отходов.

Кроме того, необходимо организовать в границах муниципального образования «Баяндаевский район» сбор, вывоз и утилизацию жидких бытовых отходов в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства.

Ежегодно прокуратурой района анализируется исполнение администрацией района полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками. В связи с выявленным в 2020 году фактом не освоения администрацией района денежных средств на оказание услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев на территории муниципального образования "Баяндаевский район", необходимо не допустить в 2021 году такого же нарушения.

Организация взаимодействия в сфере нормотворчества между прокуратурой и органами местного самоуправления района надлежащим образом способствовала недопущению принятия незаконных нормативных правовых актов в различных областях общественных правоотношений. Несмотря на динамичность изменения федерального и регионального законодательства, по-прежнему внимание прокуратуры при активном сотрудничестве работников администрации района было нацелено на превентивную работу, принимались меры по обеспечению законности нормативных правовых актов, отдавая приоритет работе с их проектами, что позволило исключить принятие как муниципальным районом, так и поселениями незаконных нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы и нарушения правил юридической техники, и, как следствие, не допустить нарушения прав граждан.

Вместе с тем, всеми органами местного самоуправления допускались факты невнесения изменений в Уставы муниципальных образований Баяндаевского района, административные регламенты, другие нормативные правовые акты. В связи с чем, органам местного самоуправления необходимо на постоянной основе следить за изменениями федерального и регионального законодательства, своевременно принимать меры по приведению муниципальной правовой базы в соответствие с законодательством.

В 2021 года в связи с обильными осадками в прокуратуру района поступило 2 обращения граждан МО «Курумчинский» и МО «Баяндай» о затоплении их придомовых участков, попадании воды в дом, по результатам рассмотрения которых прокуратурой района выявлены факты ненадлежащего исполнения указанными органами местного самоуправления полномочий по водоотведению. В связи с указанным, органам местного самоуправления Баяндаевского района необходимо проанализировать состояние системы водоотведения на территории поселений, в случае необходимости принять меры по строительству, очищению водоотводов.

Кроме того, анализ показал, что органами местного самоуправления игнорируются положения Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", что повлекло за собой обоснованные обращения жителя с. Баяндай о нарушении его прав на своевременное рассмотрение обращений должностными лицами МО «Баяндаевский район», «Баяндай», «Половинка». Такие факты необходимо пресечь в своей деятельности.

В целях реализации антикоррупционной политики государства прокуратурой района уделялось особое внимание соблюдению муниципальными служащими органов местного самоуправления района требований антикоррупционного законодательства. Несмотря на проводимую работу в целях правового просвещения, прокуратурой района выявлен факт несоблюдения главой МО «Нагалык» требований антикоррупционного законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими органов местного самоуправления района, что требовало вмешательства органов прокуратуры.

Стабильной и последовательной является работа прокуратуры по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

На сегодняшний день не окончено строительство нового здания МБОУ Баяндаевской СОШ, сроки завершения строительства которого истекли 01 июня 2021 года. В связи с указанными нарушениями, прокуратурой района подготовлено постановление об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 ст.7.32 КоАП РФ (действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности) в отношении генерального директора ООО «СибСтальСтрой» Мелконяна Э.М.

Выявлялись факты не оснащения предметных кабинетов в соответствии с рекомендуемыми нормативами материально-технического оснащения 9 образовательных учреждений для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в связи с чем необходимо принять меры по устранению нарушений, предусмотреть финансирование уже сейчас.

Анализ состояния законности, показал, что на поднадзорной территории расположено 11 объектов образовательных организаций, которые относятся ко 2 и 3 категориям опасности. Вместе с тем, охрана указанных объектов сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны не обеспечена.

Муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма на территории МО «Баяндаевский район»  на 2019-2024 г.г.», утверждённой постановлением мэра района от 13.11.2018 г. № 222п/18, мероприятие по обеспечению охраны 8 образовательных организаций Баяндаевского района сотрудниками частных охранных организаций или подразделениями ведомственной охраны не запланировано, денежные средства на исполнение решений суда в бюджет МО «Баяндаевский район» не заложены. В целях устранения выявленных нарушений, прокуратурой района в адрес мэра района внесено представление, по результатам рассмотрения которого необходимо внести в программу изменения: запланировать данное мероприятие и предусмотреть его финансирование.

Кроме того, на протяжении уже двух лет допускаются факты несвоевременного финансирования назначенных муниципальных выборов (МО «Люры» и «Хогот»), что может повлечь за собой срыв проведения муниципальных выборов. В дальнейшем требуется не допускать аналогичные нарушения, планировать финансирование муниципальных выборов своевременно.

В первом полугодии 2021 года на территории района зарегистрировано 93 преступления (АППГ – 78). В сравнении с первым полугодием 2020 года наблюдается рост преступности на 19%. При этом процент раскрываемости расследованных преступлений также увеличился, с 67,4% до 82,1%.

В разрезе по категориям преступлений небольшой тяжести совершено 47, что составляет 50,5% от общего количества зарегистрированных преступлений (АППГ – 35, рост на 5,5%), преступлений средней тяжести – 23 или 24,7% от общего числа (АППГ – 30, снижение на 13,3 %), тяжких преступлений совершено – 18 (было 12, рост на 19,3 %), особо тяжких – 5 (АППГ – 1, рост на 400%).

Правоохранительными органами не раскрыты 4 тяжкие преступления.

На территории района отмечается рост тяжких и особо тяжких преступлений на 76%.

На 16,7 % сократилось количество совершенных краж (с 18 до 15), из них квартирных – 4 (было 1, рост на 300%). Совершена 1 кража с незаконным проникновением в жилище (АППГ – 4). Процент раскрываемости краж составляет 60 %.

Увеличилось количество совершенных мошенничеств (с 2 до 6 или на 33,3 %), из них 4 – совершены с использованием мобильной связи и остаются нераскрытыми.

На 25% возросло количество преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ (управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения) – с 9 до 12.

По линии незаконного оборота наркотиков выявлено 2 преступления (АППГ – 4, снижение на 20 %). Изъято 128 гр. наркотических средств.

Произошло незначительное снижение  преступности в сфере незаконного оборота оружия (с 8 до 7 или на 12 %).

Выявлено 32 преступления профилактической направленности (+ 23%), в том числе 18 – «превентивной» против личности (рост на 6 %).

В 1 полугодии 2021 года выявлено 3 преступления экономической направленности, из них 2 - относится и к категории коррупционной направленности (АППГ – 0/0).

Обстановка на улицах и в общественных местах является относительно благополучной. Всего зарегистрировано 14 преступлений, в общественном месте совершено 2 преступления (хищение чужого имущества), на улицах совершены преступления по ст. 264.1 УК РФ,  что составляет 15 % от общего числа (АППГ – 15).

Отмечается незначительное снижение на 5,3% преступлений, совершенных на бытовой почве (с 19 до 18), из них 3 тяжких и особо тяжких против личности (АППГ – 3). Также незначительно снизился удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 61,3% до 60,9%).  Снизилось количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами,  на 25%, условно-осужденными  лицами на 20%.

При этом, подавляющую часть преступлений совершили безработные граждане, в связи с чем, основным направлением деятельности глав муниципальных образований должно продолжать оставаться проведение реальных мероприятий, связанных с улучшением социально-экономической обстановки на территории муниципального образования, созданием новых рабочих мест, повышением уровня доходов граждан, защите их социальных прав.

Существенную помощь муниципальные образования могут оказать в профилактике преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (марихуаны) путем своевременного уничтожения дикорастущей конопли, хищений крупного рогатого скота путем организации пастьбы скота населения, незаконных рубок лесных насаждений и лесных пожаров путем проведения разъяснительных бесед среди населения.

Преступления против личности совершаются в основном на бытовой почве, в результате совместного распития спиртных напитков лицами, состоящими в близких отношениях с потерпевшими. Взаимодействие органов местного самоуправления с отделением полиции в целях осуществления профилактического контроля за лицами, привлекавшимися к уголовной ответственности, семейными дебоширами, злоупотребляющими спиртным, лицами, страдающими психическими расстройствами, необходимо осуществлять на регулярной основе, всемерно способствовать повышению уровня культуры и быта населения, а также признанию жизни человека как наивысшей ценности.

В истекшем периоде несовершеннолетними лицами совершено 1 преступление, что осталось на уровне прошлого года, на 50 % увеличилось количество правонарушений (с 4 до 8), совершенных лицами, не достигшими возраста уголовной ответственности (не субъектами).

Отмечается рост совершенных преступлений в отношении несовершеннолетних с 3 до 17. Против половой неприкосновенности  и половой свободы несовершеннолетних совершено 8 преступлений, из них по ст. 131 УК РФ – 1 преступление, по ст. 132 УК РФ – 2 преступления, 134 УК РФ – 5 (АППГ – 3 по ст. 134 УК РФ).

О недостатках в работе КДН и ЗП по профилактике подростковой преступности, организации надлежащего взаимодействия между субъектами профилактики администрация района информировалась неоднократно, однако по-прежнему неполнота и неэффективность работы координирующего органа носят системный характер, что требует незамедлительного принятия мер по активизации деятельности органа, обеспечению ее координирующей функции в полном объеме, проведению мониторинга занятости несовершеннолетних в неурочное время с решением вопроса увеличения числа кружков и секций в районе, анализа причин ненадлежащего взаимодействия между органами и учреждениями системы профилактики, особенно между образовательными организациями, учреждением здравоохранения и администрациями муниципальных образований.

Настоящая информация направляется для сведения и принятия мер в рамках предоставленных полномочий, а также для рассмотрения Думой района с участием глав всех поселений, прокурора района.

Приведенные в настоящей информации данные о состоянии законности на территории района направляются для сведения и принятия конкретных и действенных мер в соответствии с предоставленными полномочиями, направленных на социально-экономическое развитие всех муниципальных образований, а также для рассмотрения представительным органом с участием глав муниципальных образований поселений, прокурора района.